de R$201.687 no Consolidado e R$101.883 no Individual, e reconhecido ativo de retrocessão e outros ativos no montante
de R$105.218 no Consolidado e R$56.269 no Individual. Os efeitos dessa mesma operação em 31 de março de 2022
correspondiam ao desreconhecimento de recebíveis imobiliários no montante de R$159.990 no Consolidado e R$81.527
no Individual e o reconhecimento de ativo de retrocessão e outros ativos no montante de R$100.095 no Consolidado e
R$53.551 no Individual.

Na época, a Companhia entendeu que a operação cumpria os requisitos para desreconhecimento de um ativo financeiro
nos termos do IFRS 9/CPC 48 – Instrumentos financeiros. A Companhia revisou a mencionada operação e concluiu que o
ativo financeiro não deveria ter sido desreconhecido, uma vez que a Companhia reteve substancialmente os riscos e
benefícios do ativo. Sendo assim,  reapresentou os saldos em 31 de março de 2022 e para o período de três meses findo
naquela data, assim como os de 31 de dezembro de 2021, apresentados para fins de comparação,  conforme demonstrado
abaixo:

13

Consolidado Individual

31/03/22 31/03/22

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Ativo

 Ativo circulante

 Clientes por incorporação de imóveis 2.279.779   159.990   2.439.769   1.205.388   81.257   1.286.645

 Demais ativos circulantes 7.749.049   (100.095)   7.648.954   4.064.528   (53.551)   4.010.977

 Total do ativo circulante 10.028.828   59.895   10.088.723   5.269.916   27.706   5.297.622

 Ativo não circulante

 Participações em investidas 187.782   -   187.782   2.834.110   (9.155)   2.824.955

 Demais ativos não circulantes 10.675.788   -   10.675.788   6.829.177   -   6.829.177

 Total do ativo não circulante 10.863.570   -   10.863.570   9.663.287   (9.155)   9.654.132

 Total do ativo 20.892.398   59.895   20.952.293   14.933.203   18.551   14.951.754

Passivo e patrimônio líquido

 Passivo circulante

 Passivo de cessão -   80.643   80.643   -   39.299   39.299

 Demais passivos circulantes 3.702.336   -   3.702.336   2.315.564   -   2.315.564

 Total do passivo circulante 3.702.336   80.643   3.782.979   2.315.564   39.299   2.354.863

 Total do passivo não circulante 10.613.458   -   10.613.458   6.595.750   -   6.595.750

 Total do passivo 14.315.794   80.643   14.396.437   8.911.314   39.299   8.950.613

 Patrimônio líquido

 Capital social 4.615.408   -   4.615.408   4.615.408   -   4.615.408

 Ações em tesouraria (388)   -   (388)   (388)   -   (388)

 Reservas de capital 75.502   -   75.502   75.502   -   75.502

 Reservas de lucros 1.359.071   (25.872)   1.333.199   1.359.071   (25.872)   1.333.199

 Ajuste de avaliação patrimonial (98.996)   -   (98.996)   (98.996)   -   (98.996)

 Lucros acumulados 71.292   5.124   76.416   71.292   5.124   76.416

 Patrimônio líquido atribuível a acionistas da controladora 6.021.889   (20.748)   6.001.141   6.021.889   (20.748)   6.001.141

 Participações não controladoras  554.715   -   554.715   -   -   -

 Total do patrimônio líquido 6.576.604   (20.748)   6.555.856   6.021.889   (20.748)   6.001.141

 Total do passivo e patrimônio líquido 20.892.398   59.895   20.952.293   14.933.203   18.551   14.951.754

Balanço patrimonial

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 1.675.101   -   1.675.101   864.484   -   864.484

Custo dos imóveis vendidos e serviços prestados (1.343.425)   -   (1.343.425)   (702.874)   -   (702.874)

Lucro bruto 331.676   -   331.676   161.610   -   161.610

Resultado de equivalência patrimonial (18.816)   -   (18.816)   110.767   2.406   113.173

Demais receitas (despesas) operacionais (196.771)   -   (196.771)   (198.815)   -   (198.815)

Resultado financeiro 16.366   5.124   21.490   15.455   2.718   18.173

Imposto de renda e contribuição social (54.242)   -   (54.242)   (17.725)   -   (17.725)

Lucro líquido do período 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Lucro líquido por ação (em R$):

Básico 0,14754   0,01060   0,15814   0,14754   0,01060   0,15814

Diluído 0,14744   0,01060   0,15803   0,14744   0,01060   0,15803

Demonstração dos resultados

14

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do período 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Ajustes para reconciliar o lucro do exercício com o caixa

gerado pelas atividades operacionais:

 Resultados financeiros (12.133)   (5.124)   (17.257)   (11.230)   (2.718)   (13.948)

 Resultado de equivalência patrimonial 18.816   -   18.816   (110.767)   (2.406)   (113.173)

 Outros 103.516   103.516   122.079   122.079

188.412   -   188.412   71.374   -   71.374

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

 (Aumento) redução de clientes (193.690)   41.698   (151.992)   (143.825)   20.626   (123.199)

 (Aumento) redução dos demais ativos operacionais (32.320)   (32.320)   33.582   33.582

Aumento nos passivos operacionais 91.699   91.699   22.814   22.814

Outros (232.052)   (232.052)   (162.954)   (162.954)

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (177.951)   41.698   (136.253)   (179.009)   20.626   (158.383)

Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento (501.845)   -   (501.845)   (134.018)   -   (134.018)

Valores pagos de passivo de cessão (venda de recebíveis) -   (41.698)   (41.698)   -   (20.626)   (20.626)

Outros 1.190.508   -   1.190.508   347.496   -   347.496

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 1.190.508   (41.698)   1.148.810   347.496   (20.626)   326.870

Efeitos da variação das taxas de câmbio sobre o caixa

e equivalentes de caixa (65.387)   (65.387)   -   -

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 445.325   -   445.325   34.469   -   34.469

Demonstração dos fluxos de caixa

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Receitas 1.731.020   -   1.731.020   906.278   -   906.278

Insumos adquiridos de terceiros (1.083.137)   5.124   (1.078.013)   (696.241)   2.718   (693.523)

Valor adicionado bruto 647.883   5.124   653.007   210.037   2.718   212.755

Depreciação e amortização (30.908)   -   (30.908)   (24.751)   -   (24.751)

Valor adicionado líquido e produzido 616.975   5.124   622.099   185.286   2.718   188.004

Valor adicionado recebido em transferência:

Resultado de equivalência patrimonial (18.816)   -   (18.816)   110.767   2.406   113.173

Receitas financeiras 82.970   -   82.970   58.880   -   58.880

Valor adicionado total a distribuir 681.129   5.124   686.253   354.933   5.124   360.057

Distribuição do valor adicionado

Pessoal 291.883   -   291.883   101.359   -   101.359

Impostos, taxas e contribuições 202.091   -   202.091   109.647   -   109.647

Remuneração de capitais de terceiros 108.942   -   108.942   72.635   -   72.635

Remuneração de capitais próprios 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Valor adicionado distribuído 681.129   5.124   686.253   354.933   5.124   360.057

Demonstração do valor adicionado

15

Os efeitos da reapresentação nas demonstrações do resultado abrangente e do patrimônio líquido para o trimestre findo em
31 de março de 2022 se limitaram aos efeitos dos ajustes no lucro líquido do trimestre.

Consolidado Individual

31/12/21 31/12/21

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Ativo

 Ativo circulante

 Clientes por incorporação de imóveis 2.273.322   104.835   2.378.157   1.202.726   48.923   1.251.649

 Demais ativos circulantes 7.309.067   (54.692)   7.254.375   3.897.493   (27.020)   3.870.473

 Total do ativo circulante 9.582.389   50.143   9.632.532   5.100.219   21.903   5.122.122

 Ativo não circulante

 Clientes por incorporação de imóveis 1.640.593   96.852   1.737.445   789.447   52.960   842.407

 Participações em investidas 190.530   -   190.530   2.865.321   (11.561)   2.853.760

 Demais ativos não circulantes 8.811.447   (50.526)   8.760.921   6.066.449   (29.249)   6.037.200

 Total do ativo não circulante 10.642.570   46.326   10.688.896   9.721.217   12.150   9.733.367

 Total do ativo 20.224.959   96.469   20.321.428   14.821.436   34.053   14.855.489

Passivo e patrimônio líquido

 Passivo circulante

 Passivo de cessão -   63.593   63.593   -   28.776   28.776

 Demais passivos circulantes 4.047.431   -   4.047.431   2.439.212   -   2.439.212

 Total do passivo circulante 4.047.431   63.593   4.111.024   2.439.212   28.776   2.467.988

 Passivo não circulante

 Passivo de cessão -   58.748   58.748   -   31.149   31.149

 Demais passivos não circulantes 9.578.030   -   9.578.030   6.262.718   -   6.262.718

 Total do passivo não circulante 9.578.030   58.748   9.636.778   6.262.718   31.149   6.293.867

 Total do passivo 13.625.461   122.341   13.747.802   8.701.930   59.925   8.761.855

 Patrimônio líquido

 Capital social 4.615.171   -   4.615.171   4.615.171   -   4.615.171

 Ações em tesouraria (388)   -   (388)   (388)   -   (388)

 Reservas de capital 71.969   -   71.969   71.969   -   71.969

 Reservas de lucros 1.358.777   (25.872)   1.332.905   1.358.777   (25.872)   1.332.905

 Ajuste de avaliação patrimonial 73.977   -   73.977   73.977   -   73.977

 Patrimônio líquido atribuível a acionistas da controladora 6.119.506   (25.872)   6.093.634   6.119.506   (25.872)   6.093.634

 Participações não controladoras  479.992   -   479.992   -   -   -

 Total do patrimônio líquido 6.599.498   (25.872)   6.573.626   6.119.506   (25.872)   6.093.634

 Total do passivo e patrimônio líquido 20.224.959   96.469   20.321.428   14.821.436   34.053   14.855.489

Balanço patrimonial

3. Adoção de novos pronunciamentos contábeis e novos pronunciamentos emitidos e
ainda não adotados

 3.1. Adoção de novos pronunciamentos contábeis

Não há nenhuma nova norma ou alteração, válida para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2022 ou após
essa data, que afete materialmente as informações trimestrais do Grupo. O Grupo decidiu não adotar
antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja
vigente.

 3.2. Novos pronunciamentos emitidos e ainda não adotados

Os demais pronunciamentos emitidos e que ainda não entraram em vigor são os mesmos mencionados nas